
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Centro de Ciências Naturais e Humanas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7960 

secretariaccnh@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DO CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E HUMANAS Nº 36,  

DE 15 DE JUNHO DE 2016 

 

Nomeia os coordenadores de disciplinas de graduação  

do CCNH no 2° quadrimestre de 2016 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E HUMANAS 

(CCNH) DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela 

Portaria nº 835, da Reitoria da UFABC, de 27 de novembro de 2013, publicada, no Diário 

Oficial da União em 29 de novembro de 2013, no uso de suas atribuições legais, 

 

 
 Considerando o disposto no parágrafo 3°, do Art. 4°, e no Art. 5°, da resolução 

Consepe 159, de 10 de julho de 2013, 

 

RESOLVE: 

 

 
 Art. 1º Nomear os coordenadores das seguintes disciplinas, do segundo quadrimestre 

de 2016:  

Código 

disciplina Disciplina 
Créditos 

NOME 

BCS0001-15 

Base Experimental das Ciências 

Naturais 
3 

Nathalia de Setta Costa 

BIR0004-15 

Bases Epistemológicas da 

Ciência Moderna 
2 

Lorenzo Baravalle 

NHZ1009-13 

Biologia Molecular e 

Biotecnologia 
- 

Marcelo Augusto Christoffolete 

NHT1087-15 Biologia Vegetal - Natalia Pirani Ghilardi Lopes 

NHT1013-15 Bioquímica Funcional - Ana Carolina Santos de Souza Galvão 

NHZ1015-13 Citogenética Básica - Ricardo Augusto Lombello 

NZH3088-15 

Consolidação e Métodos de 

Fenômenos Eletromagnéticos 
- 

Ricardo Rocamora Paszko 

NHI5002-15 Didática 1 Alexander de Freitas 

NHT1073-15 Ecologia vegetal - Márcio de Souza Werneck 



 

 

 

NHT5004-15 

Educação Científica, Sociedade 

e Cultura 
- 

Giselle Watanabe 

NHT4005-15 

Eletroanalítica e Técnicas de 

Separação 
- 

Ivanise Gaubeur 

NHT3070-15 Eletromagnetismo I - Alex Gomes Dias 

NHT4007-15 Espectroscopia - Hueder Paulo Moisés de Oliveira 

NHT1020-13 

Estágio Supervisionado em 

Biologia I (Nível Médio) 
- 

Fernanda Franzolin 

NHT1021-13 

Estágio Supervisionado em 

Biologia II (Nível Médio)  
- 

Patrícia Sessa 

NHT1022-13 

Estágio Supervisionado em 

Biologia III (Nível Médio)  
- 

Fernanda Franzolin 

NHH2081-13 

Estágio Supervisionado em 

Filosofia III (Nível Médio) 
- 

Alexander de Freiras 

NHT3004-13 

Estágio Supervisionado em 

Física I (Nível Médio) 
- 

Maria Candida Varone de Morais 

Capecchi 

NHT3005-13 

Estágio Supervisionado em 

Física II (Nível Médio)  
- 

Maria Candida Varone de Morais 

Capecchi 

NHT3006-13 

Estágio Supervisionado em 

Física III (Nível Médio)  
- 

Maria Candida Varone de Morais 

Capecchi 

NHT4008-13 

Estágio Supervisionado em 

Química I (Nível Médio) 
- 

Sergio Henrique Bezerra de Sousa Leal 

NHT4010-13 

Estágio Supervisionado em 

Química III (Nível Médio)  
- 

Solange Wagner Locatelli 

NHT5006-13 

Estágio Supervisionado I (Nível 

Fundamental)  
- 

João Rodrigo Santos da Silva 

NHT5007-13 

Estágio Supervisionado II (Nível 

Fundamental)  
- 

Adriana Pugliese Netto Lamas 

NHH2008-13 

Estética: Perspectivas 

Contemporâneas 
- 

Marinê de Souza Pereira 

BIK0102-15 Estrutura da Matéria 3 Rodrigo Maghdissian Cordeiro 

NHT4049-15 Estrutura da Matéria Avançada - Paula Homem de Mello 

NHH2010-13 

Ética: perspectivas 

contemporâneas 
- 

Flamarion Caldeira Ramos 

NHZ3008-15 Evolução da Física - Breno Arsioli Moura 

BIL0304-15 

Evolução e Diversificação da 

Vida na Terra 
3 

Vanessa Kruth Verdade 

NHT4015-15 

Experimentação e Ensino de 

Química 
- 

Rafael Cava Mori 

BCJ0203-15 Fenômenos Eletromagnéticos 
3 

Raquel Ribeiro/Reinaldo Luiz Cavasso 

Filho 

NHZ4068-15 Fermentação Industrial - Márcio Luiz dos Santos 

NHH2019-13 Filosofia da Linguagem - William José Steinle 



 

 

 

NHH2023-13 Filosofia do Ensino de Filosofia - Patricia Del Nero Velasco 

NHH2026-13 

Filosofia no Brasil e na América 

Latina 
- 

Paula Priscila Braga 

NHH2029-13 

Filosofia Política: perspectivas 

contemporâneas 
- 

Bruno Nadai 

NHZ3011-15 Física de Semicondutores - Denise Criado Pereira de Souza 

NHT3012-15 Física do Contínuo - Laura Paulucci Marinho 

NHT3064-15 Física Ondulatória - Marcelo Oliveira da Costa Pires 

NHT3013-15 Física Térmica - Marcelo Oliveira da Costa Pires 

NHT4048-15 Físico-Química Experimental - Janaina de Souza Garcia 

NHT1069-15 Fisiologia Vegetal I - Danilo da Cruz Centeno 

NHT4017-15 Funções e Reações Orgânicas - Rodrigo Luiz Oliveira Rodrigues Cunha 

NHH2040-13 

História da Filosofia Moderna: o 

Iluminismo e seus 

desdobramentos 

- 

Luiz Fernando Barrére Martin 

NHZ2044-11 História das Ciências no Brasil - Graciela de Souza Oliver 

NHZ5017-15 

História e Filosofia das Ciências 

e o Ensino de Ciências 
- 

Breno Arsioli Moura 

NHH2047-13 

Historiografia e História das 

Ciências 
- 

Katya Margareth Aurani 

BCK0104-15 

Interações Atômicas e 

Moleculares 
1 

Alexsandre Figueiredo Lago 

NHT3027-15 Laboratório de Física I - Antonio Alvaro Ranha Neves 

NHT3028-15 Laboratório de Física II - Jean Jacques Bonvent 

NHT4073-15 

Livros Didáticos no Ensino de 

Química 
- 

Rafael Cava Mori 

NHZ3031-15 Microscopia Eletrônica - José Javier Sáez Acuña 

NHT1059-15 Morfofisiologia Humana II - Maria Camila Almeida 

NHZ3043-15 

Noções de Astronomia e 

Cosmologia 
- 

German Lugones 

BHP0202-15 Pensamento Crítico - Patricia Del Nero Velasco 

NHH2061-13 Prática de Ensino de Filosofia III - Suze de Oliveira Piza 

NHT1083-15 Práticas de Ensino de Biologia I - Mirian Pacheco 

NHT3089-15 Práticas de Ensino de Física I - Maria Beatriz Fagundes 

NHT4030-15 Práticas de Ensino de Química I - Solange Wagner Locatelli 

NHT4033-15 Práticas em Química Verde  - Álvaro Takeo Omori 

NHT4053-15 Química dos Elementos - André Sarto Polo 

NHZ4042-09 Seminários em Química I - André Sarto Polo 

NHZ4043-15 Seminários em Química II - Sergio Henrique Bezerra de Sousa Leal 

ESZX035-13 

Tecnologia de Produção de 

Etanol 
- 

Dalmo Mandelli 



 

 

 

NHZ2066-11 Temas da Filosofia Antiga - Maria Cecilia Leonel Gomes dos Reis 

NHZ2067-11 

Temas da Filosofia 

Contemporânea 
- 

Paula Priscila Braga 

BHP0201-15 Temas e Problemas em Filosofia 1 Fernando Costa Mattos 

NHZ2071-11 

Teoria Crítica e Escola de 

Frankfurt 
- 

Nathalie de Almeida Bressiani 

NHT3054-15 Teoria da Relatividade - Pieter Willem Westera 

NHT4057-15 Termodinâmica Química - Mauro Coelho dos Santos 

NHT1049-15 

Trabalho de Conclusão de Curso 

em Biologia 
- 

Iseli Lourenço Nantes 

NHT3059-13 

Trabalho de Conclusão de Curso 

em Física 
- 

Eduardo Peres Novais de Sá 

BCL0307-15 Transformações Químicas 2 Anderson Orzari Ribeiro 

NHT1063-15 Zoologia de Invertebrados I - Otto Müller Patrão de Oliveira 

 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviços da UFABC. 

 

 

 

 

Ronei Miotto 

Diretor 


